
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

**Copia** 
 

 

Comune di Morano Calabro 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

N. 97 DEL REG. SETTORE - N. 397 DEL REG. GENERALE - DATA: 13/06/2024 
 
 
 

 
 

O G G E T T O :  
 

 

PROROGA CONFERIMENTO TEMPORANEO ED URGENTE DI INCARICO A TEMPO 
DETERMINATO PER L'ESERCIZIO DI FUNZIONI DI AREA DIRETTIVA AI SENSI 
DELL'ART. 110 COMMA 2 DEL D.LGS 267/2000.  APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO E IMPEGNO DI SPESA 
 

 

L’anno 2024 il giorno tredici del mese di giugno 

IL COORDINATORE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 13.06.2024 di conferimento a TAMBURI dott. Vincenzo 

delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 

Visto l'art. 110 (Incarichi a contratto), c. 2, D.Lgs. n. 267/2000 che dispone:  
“Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, negli enti in cui è prevista la 

dirigenza, stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della 
dotazione organica, contratti a tempo determinato per i dirigenti e le alte specializzazioni, fermi 
restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali contratti sono stipulati in misura 
complessivamente non superiore al 5 per cento del totale della dotazione organica della dirigenza 
e dell'area direttiva e comunque per almeno una unità. Negli altri enti, il regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono 
essere stipulati, al di fuori della dotazione organica, solo in assenza di professionalità analoghe 
presenti all'interno dell'ente, contratti a tempo determinato di dirigenti, alte specializzazioni o 
funzionari dell'area direttiva, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali 
contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento della dotazione 
organica dell'ente arrotondando il prodotto all'unità superiore, o ad una unità negli enti con una 
dotazione organica inferiore alle 20 unità”; 

- Comma 3.”I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore 
al mandato elettivo del sindaco o del presidente della provincia in carica. Il trattamento economico, 
equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale 
degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento motivato della giunta, da una indennità 
ad personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche 
competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam sono 
definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e 
del personale.” 

- Comma  4. Il contratto a tempo determinato è risolto di diritto nel caso in cui l'ente 
locale dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie.”  

- l’art. 49, comma 5 del vigente Statuto comunale consente alla Giunta comunale di 
deliberare, nel rispetto delle condizioni e forme ivi previste, l’assunzione con contratto a tempo 
determinato fuori dalla dotazione organica dei soggetti a cui assegnare gli incarichi dirigenziali o di 
alta professionalità in assenza di professionalità analoghe presenti tra i dipendenti comunali; 

- il Capo VI del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con delibera n. 4/2019 e ss.mm.ii., che prevede la potestà del sindaco, nei limiti previsti dalla 
legge, può stipulare contratti a tempo determinato per Responsabili di area, in assenza di 
professionalità analoghe presenti tra i dipendenti comunali, anche al di fuori della dotazione 
organica, con soggetti aventi i requisiti per la qualifica da ricoprire; 
Considerato 

 che con determinazione n. 112 RG del 24/02/2022 è stato approvato l’avviso di procedura 
selettiva per l’assunzione di un Funzionario a tempo determinato ai sensi dell’art.110 
comma 2 TUEL; 

 che il predetto avviso di selezione è stato pubblicato all’albo pretorio in data 28/02/2022 con 
scadenza 15/03/2022; 

 che con determinazione n. 168 RG del 16/03/2022 sono stati ammessi alla suddetta 
procedura selettiva i due candidati che hanno prodotto domanda nel termine utile: arch. 
Rosanna Anele e ing. Francesco Giorno; 

 che in data 21/03/2022 si è svolta la successiva fase di valutazione consistente in colloquio 
compiuto da parte del Sindaco; 

  che con Decreto sindacale n. 5 del 24/03/2022 è stato conferito, a seguito della selezione 
pubblica, all’arch. Rosanna Anele, nata a Morano Calabro(Cs) il 23/01/1963 l’incarico per 
l’esercizio delle funzioni di Istruttore Direttivo di cat. D/1 a tempo determinato per n. 18 
(diciotto) ore settimanali sino alla conclusione del mandato elettivo del Sindaco in carica 
con decorrenza dal 01/04/2022, in riferimento alla conclusione della selezione de quo; 
 

Considerato, altresì, che si sono svolte le elezioni amministrative in data 8 e 9 Giugno 2024 e 
nel garantire l’efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa in relazione ai procedimenti in corso 
si è proceduto con decreto sindacale n. 6/2024, alla proroga del predetto conferimento di incarico 
fino al 12/09/2024; 

 
Ritenuto, pertanto, per quanto di propria competenza, di dover approvare lo schema di 

contratto individuale di lavoro e impegnare l’occorrente spesa per la proroga de quo in attesa della 
nuova procedura di selezione;  

Ritenuto di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, recante: «Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari», convertito 
in Legge 11 agosto 2014, n.114; 

Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Funzioni Locali; 
                   

DETERMINA 
 

1. di approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro tra il Comune di Morano 
Calabro e l’arch. Rosanna Anele, nata a Morano Calabro (Cs) il 23/01/1963 per il 
conferimento dell’incarico di Funzionario Tecnico, Area dei Funzionari ed EQ, a tempo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

determinato per n. 18 (diciotto) ore settimanali, decorrente dal 13/06/2024 e sino al 
12/09/2024, nelle more di procedere alla nuova selezione; 

 

2. Di disporre che il presente atto sia comunicato al dipendente interessato al quale è fatto 
obbligo, prima di dare inizio all’attività autorizzata di presentarsi al Responsabile dell’Area 
amministrativa- Servizio personale, per sottoscrivere il contratto di lavoro; 

3. Di dare atto che la spesa per il trattamento stipendiale tabellare trova copertura nel Bilancio 
di previsione per l’anno 2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità; Di dare atto 
che, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, in relazione al presente atto, con la sottoscrizione 
in calce, viene rilasciato il relativo parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

4. Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

La presente determinazione comportando prenotazione di impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario e diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 e art. 183 comma 1 del 
T.U.E.L 267/2000.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to: TAMBURI dott. Vincenzo 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151 comma 4 del T.U. D.Lgs 267/2000) 

 
Si assicura al riguardo di aver iscritto in bilancio le risultanze del ruolo suddetto ed aver effettuato con esito 
positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto 
altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma del T.U. D. Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
 

Il Ragioniere 
F.to: Dott. Gaetano Domenico CELANO  

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Morano Calabro, lì  24/06/2024 Il Responsabile del Servizio 
 TAMBURI dott. Vincenzo 
  

 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 
 24/06/2024                    al                    09/07/2024. 
 
Reg. Pubbl. N.  
 

 
Morano Calabro, lì 24/06/2024 
 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 
F.to:  MICCIULLO Carmelina  

 

 


